
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.824 93Segunda-feira, 10 DE JANEIRO DE 2022

Fonte do Recurso: 0301 e 0101
CNPJ: 08.064.865/0001-23 - ENGEPORT ENGENHARIA EIRELI – EPP
Endereço: Rodovia Mário Covas, nº 615, Lote Nova União 47A, bairro Co-
queiro, CEP: 67.113-330, Cidade Ananindeua, Estado do Pará
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO.

Protocolo: 749434

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE AV I S O
  Dispensa de Licitação Nº001/2022-CPH
- Aquisição/Obras/Serviços:
Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de Mi-
crofi lmagem e Digitalização de documentos, Armazenamento de Imagem 
Digitalizadas, Armazenamento de rolo de microfi lme, Licença de uso do 
Sistema INDEXA e Mobilização de Acervo, o qual visa atender a Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará, através da Dispensa de Licitação 
de nº001/2022- CPH, processo nº2021/1325930.
- Fonte dos Recursos:
Projeto/Atividade – 26.126.1508.8238
Natureza de Despesa – 339140
Fonte(s) – 0101
Contratado(a) (s):
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTA-
DO DO PARÁ - PRODEPA
CNPJ/CPF/MF nº: 05.059.613/0001-18
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, KM 10, Centro Administrativo do Es-
tado, Distrito de Icoaraci, CEP:66.820-000, Município de Belém, Estado do Pará
- Valor Contratado:
Valor mensal estimado conforme Anexo I da proposta Comercial nº 
329/2021 da Contratada.
Valo global estimado: R$152.664,72 (cento e cinquenta e dois mil, seiscen-
tos e sessenta e quatro reais e setenta e dois centavos).
- Vigência/Prazo de Execução:
12 meses
Início: 10/01/2022
Término: 09/01/2023
Base Legal da Dispensa: Art. 28, §3º, inciso I, da Lei nº 13.303 de 
30/06/2016.
Belém/PA, 07 de janeiro de 2021.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente da CPH

Protocolo: 749285

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ADIAMENTO DE ABERTURA DO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 014/2021-CPH
A Presidente da Comissão de Licitação da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará, vem informar que em virtude de adequação no Termo 
de Referência e Planilhas Orçamentárias, estão SUSPENSOS todos os even-
tos do certame PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 014/2021-CPH, que tem 
como objeto a contratação de empresa especializada para a prestação de 
obras e serviços de engenharia para a Reforma e Adequação do Terminal 
Hidroviário de Passageiros e Cargas do Município de Senador José Porfírio, 
inclusive a sessão de abertura marcada para o dia 10/01/2022 ás 09h00m.
Cleide Cilene Abud Ferreira
Presidente CL/CPH
PORTARIA nº 141/2021-GP 04/10/2021

Protocolo: 749238

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 001/2022 – ARCON-PA, 06 DE JANEIRO DE 2022.  
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006. CONSIDERANDO o Artigo 77, inciso 
IX, c/c Artigo 98 e 99 da Lei nº. 5810, de 24.01.1994; CONSIDERANDO 
Processo nº 2022/13494; RESOLVE: I - AUTORIZAR o gozo de 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio a servidora HELENA MARIA RABELO COSTA 
MATHEUS, matrícula n.º 54197864/1, ocupante do cargo de Auxiliar em 
Regulação de Serviços Públicos, correspondente ao triênio 2012/2015, 
conforme os termos do Processo n° 2019/483264-ARCON, concedida 
através da PORTARIA 949/2019 de 25 de novembro de 2019, publicado 
no DOE 34.044 de 27 de novembro de 2019, no período de 02/03/2022 a 
31/03/2022. III - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E 
CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 06 DE JANEIRO 
DE 2022. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 749265

.

ERRATA
.

PORTARIA n° 002/2022, publicada no DOE ° 34.823, do dia 07 de 
janeiro de 2022, sobre o número de protocolo 749001.
ONDE SE LÊ:

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

2039354/1 Benedito Gomes de 
Araújo

01/02/2021 a 
31/01/2022 01/02/2022 a 02/03/2022

LEIA SE:

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

2039354/1 Benedito Gomes de 
Araújo

01/02/2020 a 
31/01/2021 01/02/2022 a 02/03/2022

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E 
CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 07 DE JANEI-
RO 2022. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO-Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 749252

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 010 DE 07 DE JANEIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental, publicado no DOE nº 34.633 de 09 de julho de 2021;
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/635363
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, o servidor ZACARIAS MARQUES DE OLIVEIRA, ocupan-
te do cargo de Agente de Atividades Agropecuárias, matrícula n° 16977/1, 
como Fiscal do Convênio nº. 29/2021 – SEDAP, celebrado com o MUNI-
CIPIO DE MOJUI DOS CAMPOS, CNPJ/MF sob o nº 28.714.074/0001-09.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONVÊNIO: I – Acompanhar e 
fi scalizar a execução do convênio sob sua responsabilidade e emitir respec-
tivos relatórios; II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando 
necessário; III – Controlar o prazo de vigência do convênio sob sua res-
ponsabilidade; IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, 
em ordem cronológica, cuidando para que o valor do convênio não seja 
ultrapassado; V – Comunicar formalmente à unidade competente, após 
contatos prévios com a conveniada, as irregularidades cometidas passíveis 
de penalidade; VI – Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acer-
ca do convênio sob sua responsabilidade; VIII – Manter, sob sua guarda, 
cópia do processo de convênio; IX – Encaminhar, à autoridade competente, 
eventuais pedidos de modifi cações no cronograma físico-fi nanceiro;
Art. 3º. Fica garantido ao Fiscal do Convênio amplo e irrestrito acesso aos 
autos do processo administrativo relativo ao Convênio sob fi scalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino.

Protocolo: 749341

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 006 DE 07 DE JANEIRO DE 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 
2021/1356596.
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio à servidora ROSANA MARIA CORREA DE SOU-
SA, matrícula 10294/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 
no período de 03/01/2022 a 01/02/2022 (30 dias), correspondentes ao 1º 
período do triênio 2004/2007.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROSIVALDO BATISTA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 749280

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 222/2021
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE ORIXIMINÁ.
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UM) TRATOR SOLIS SEM PLAINA.
DATA DE ASSINATURA: 30/12/2021
VIGÊNCIA: 30/12/2021 A 31/12/2025.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 749455


